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Výroční zpráva Brněnské metropolitní oblasti (BMO) už tradičně shrnuje ty nejdůležitější informace 
v rámci metropolitní spolupráce za loňský rok – 2025. Pěkné čtení!

Brněnská metropolitní oblast v roce 2025

V roce 2025 došlo k dalšímu posunu v rozvoji Brněnské metropolitní oblasti. Nově jsme se kromě mezi-
národního projektu MECOG-CE stali lídrem národního projektu sdružujícího všechny české metropolitní 
oblasti a aglomerace (MOA). Publikovali jsme také analytické dokumenty, jako jsou analýza dojížďky a do-
pravní dostupnosti v BMO či analýza realitního trhu. Data byla v roce 2025 stěžejní i z hlediska ocenění 
– získali jsme Cenu ministerstva vnitra za inovace ve veřejné správě a také cenu v kategorii Chytrá obec 
v soutěži Komunální projekt roku. Ocenění jsme převzali za sběr, analýzu a zpřístupnění dat o Brněnské 
metropolitní oblasti. Řídicí výbor BMO podpořil 13 projektů v celkové hodnotě 1,72 miliardy korun zamě-
řených na dopravu, sociální oblast a životní prostředí. Z toho devět v Brně a čtyři v zázemí. V roce 2025 
byly také dokončeny další projekty z programového období 2021–2027, například vybudování denního 
stacionáře ve Šlapanicích, zajištění nové budovy pro sociální služby Charity Vyškov anebo druhá etapa 
cyklostezek na Pozořicku. V realizaci je také integrované řešení Rosa coeli, které si vybrala Evropská ko-
mise jako strategický integrovaný projekt České republiky – probíhají stavební práce a úpravy kláštera 
a v říjnu 2025 byla slavnostně otevřena první etapa cyklostezky Ivančice – Dolní Kounice, která má při-
vést návštěvníky do města. Více jsme začali spolupracovat s Českou tiskovou kanceláří, která vytvořila 
reportáže o integrovaných řešeních v BMO. Zároveň jsme se hlouběji ponořili do tématu podpory lokální 
produkce – zaměřili jsme se na školní stravování a propojování odborné veřejnosti. To vše vedlo k přípra-
vě na důležitý rok 2026, kdy započne partnerský proces tvorby Integrované strategie rozvoje Brněnské 
metropolitní oblasti 2028+.

Víte, že… 
Denní stacionář ve Šlapanicích vyhrál cenu Komunální projekt roku 2025? Stal se absolutním výhercem v tajném 
hlasování hodnotitelské komise a uspěl i v kategorii Sociální projekt roku. 

ÚVODNÍ SLOVO

Víte, že…

Řídicí výbor BMO dosud podpořil v programovém období EU 2021–2027 již 116 pro-
jektů za 7,3 miliardy korun? Z dané alokace zbývá na integrované projekty ještě 
cca 800 milionů korun. Víte, že…

jsme v květnu spusti-
li mapovou aplikaci 

Farmáři z regionu? Ta 
sdružuje zemědělce 
a producenty z BMO. 
Od svého spuštění 
měla aplikace 15 tisíc 

zobrazení a přihlásilo 
se do ní dalších 51 ze-

mědělců.

Víte, že…

Do konce roku 2030 
bude z větší části pro-
vedena nebo zahájena 
fyzická realizace 68 % 

integrovaných řešení 
z Integrované strate-
gie rozvoje BMO 21+?
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TÉMA: DOPRAVA

Které projekty byly doporučeny k podpoře v roce 2025?

V uplynulém roce jsme se zaměřili na podporu rozvoje udržitelné mobility, bezpečnosti a modernizaci 
veřejné dopravy. Podpořena byla výstavba nové cyklotrasy v Brně – Králově Poli propojující ulici U Čer-
veného mlýna s Myslínovou, dále bezpečné úseky cyklostezek v Ivančicích a Bílovicích nad Svitavou. 
Řídicí výbor BMO zároveň schválil významné investice do veřejné dopravy, zejména výstavbu nové 
trolejbusové trati v oblasti Černovických teras a modernizaci vozovny ve Slatině, které umožní rozvoj 
bezemisní MHD a zvýšení přepravní kapacity. Součástí podpory bylo i pokračování rozvoje dopravní 
telematiky, zaměřené na rozšíření Dopravního informačního centra, sběr a analýzu dopravních dat a in-
stalaci dalších systémů, které zvyšují plynulost a bezpečnost provozu pomocí moderních technologií 
– jedná se o fi nancování čtvrté a páté etapy tohoto rozvoje. Podpořili jsme i projekt parkovacího domu 
Skořepka, který pomůže dojíždějícím z východní části BMO a přispěje ke zklidnění dopravy v širším 
centru města.

Počet doporučených projektů v roce 2025: 8
Dotace EU: 1 687 514 605,9 Kč
Integrovaný regionální operační program 
Operační program Doprava

Dokončený projekt: Síť cyklostezek Pozořicko II. etapa

V roce 2025 byla úspěšně dokončena druhá etapa sítě cyk-
lostezek na Pozořicku, která významně zlepšuje cyklistické 
propojení obcí v jihovýchodním zázemí Brna. Nové cyklo-
stezky vedou z Tvarožné přes Sivice a Pozořice až do Kovalo-
vic, zahrnují pět úseků v celkové délce téměř čtyř kilometrů 
a prostorově oddělují cyklistickou dopravu od té automobi-
lové. Stavět se začalo na podzim roku 2024 a slavnostní ote-
vření proběhlo 28. září 2025. Na dokončenou druhou etapu 
navazuje třetí etapa, která dále rozšíří síť na Pozořicku a Šla-
panicku a posílí propojení obcí v rámci Brněnské metropo-
litní oblasti.

Podpořený projekt: Trolejbusová trať Černovické terasy

Nová trať nahradí stávající autobusový provoz ekologičtějším ře-
šením a zároveň výrazně zvýší přepravní kapacitu v území s rych-
le rostoucí průmyslovou i obytnou zástavbou, a to v souvislosti 
s plněním evropské směrnice týkající se využití bezemisních vozidel 
ve veřejné dopravě. Trolejbusová trať povede převážně průmyslo-
vou zónou Černovické terasy a obslouží ulice Těžební, Vlastimila 
Pecha, Ericha Roučky a Tuřanku, s návazností na další rozvoj měst-
ských částí Brno-Slatina a Brno-Černovice. Projekt reaguje na zvy-
šující se počet zaměstnanců i budoucích obyvatel v této lokalitě 
a přispěje ke snižování ekologické zátěže z provozu MHD. Součás-
tí stavby je také vybudování nové měnírny, modernizace měnírny 
Slatina a propojení současných a nově budovaných trolejbusových 
tratí, které umožní fl exibilnější nasazení bezemisních vozidel a vy-
tvoří podmínky pro další rozvoj trolejbusové dopravy v navazujících 
částech města. Po nové trati by se měli cestující svézt poprvé koncem roku 2027.

SíťSíťSíť cycycyyklokloklostestesteezekzekz kk PoPPoPoPozořzořřickicki o Io Io I.eeI eeetaptaptaptapaaaaa
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TÉMA: ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Které projekty byly doporučeny k podpoře v roce 2025?

Podpora revitalizace veřejných prostranství a rozvoje modrozelené infrastruktury v krajině byla i v roce 
2025 zásadním tématem směrem ke zlepšení kvality života ve městech a obcích BMO. Podpořena byla 
revitalizace veřejného prostoru bývalého hřbitova v městské části Brno-Bystrc a také úprava náměstí 
Osvobození v Kuřimi. Podpořili jsme také projekt obce Vohančice – jedná se o výsadbu veřejné zeleně 
v nové obecní zástavbě a vytvoření veřejných prostranství v okolí místní školy. Revitalizace území Staré 
Ponávky v Brně byla rovněž zahrnuta mezi podpořené projekty, přičemž její úspěšná realizace je pod-
míněna dořešením majetkoprávních vztahů.

Počet doporučených projektů v roce 2025: 4
Dotace EU: 94 654 570,8 Kč 
Integrovaný regionální operační program 
Operační program Životní prostředí

Dokončený projekt: Protipovodňová opatření na řece Svratce (etapa VII a VIII)

V roce 2025 se veřejnosti otevřela brněnská náplavka na Poří-
čí, která je výsledkem rozsáhlých protipovodňových opatření 
chránících město před velkou vodou nacházejících se v úseku 
od Riviéry po most na Uhelné. Projekt byl původně připravován 
k fi nancování z nástroje ITI, kvůli fi nanční náročnosti a časovým 
posunům přípravy byl však nakonec realizován s podporou Ná-
rodního plánu obnovy, konkrétně z Národního programu Životní 
prostředí, který pokryl přibližně polovinu realizačních nákladů. 
Náplavka zároveň otevírá řeku lidem – rozšířené koryto, upravené 
břehy, nové stezky, podchody pod mosty a přímý přístup k vodě 
proměnily nábřeží v moderní veřejný prostor. 

Podpořený projekt: Revitalizace náměstí Osvobození v Kuřimi

Hned několik částí Kuřimi čeká proměna, přičemž v roce 
2025 jsme podpořili záměr revitalizace náměstí Osvobo-
zení, které se po desetiletích bez zásadní obnovy promění 
v moderní, zelené a živé centrum města s prostorem pro 
trhy, kulturní akce i každodenní setkávání. Na tuto klíčo-
vou investici navazují úpravy lokality u vlakového a au-
tobusového nádraží, kde se po rekonstrukci dopravního 
terminálu připravuje obnova přilehlých zelených ploch, 
parkových prvků a parkoviště s propustným povrchem. 
Město zároveň chystá revitalizaci sídliště Na Královkách, 
jehož vnitroblok se promění v park s hřišti, odpočinkový-
mi zónami a bezbariérovými cestami, a v přípravě je také 
další projekt lesoparku Záruba a Horka, který by revita-
lizoval zeleň a doplnil vycházkové trasy. Souhrnně jde 
o investice v řádu stovek milionů korun, přičemž největší 
část podpory z nástroje ITI směřuje právě na obnovu ná-
městí Osvobození.

íííííííProPrProProProPrPPrPrPPrPrPrPPrPrProProProtiptiptiptiptiptipiptipptipptt ppppppovoovoovoovoovoovooovoovoovoovooovooovvvvoovovvovoo dňdňodňodňodňodňodňodňodňodňodňodňodňddňodňodňdňdňoňdňdňdňod vávávává vá vá vá vávává vá vá opopaopaopaopaopaopaopaoopopo appaoopp třetřetřetřetřetřetřetřet eníníníníníníníníín
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TÉMA: SOCIÁLNÍ OBLAST 

Které projekty byly doporučeny k podpoře v roce 2025?

Kvalitní sociální služby pomáhají zlepšovat životní podmínky nejzranitelnějších obyvatel, podporu-
jí jejich začleňování do společnosti a poskytují rodinám tolik potřebnou úlevu v náročných životních 
situacích. V letošním roce Řídicí výbor BMO podpořil jeden projekt, a to zřízení zázemí pro terénní pe-
čovatelskou službu v Brně na ulici Charbulova, jehož žadatelem je organizace Generace Care. Dotace 
umožní výstavbu moderní dvoupodlažní budovy navazující na stávající objekt a také modernizaci vyba-
vení, což povede ke zkvalitnění péče o seniory a další potřebné skupiny. Souběžně běžícím projektem je 
nákup a rekonstrukce hlavní budovy, který je fi nancovaný z Národního plánu obnovy, protože nynější 
kapacity centra již neodpovídají rostoucímu počtu klientů.

Počet doporučených projektů v roce 2025: 1
Dotace EU: 10 500 000,00 Kč 
Integrovaný regionální operační program 

Dokončený projekt: Nová budova pro terénní pečovatelskou službu v Říčanech 

Projekt se zaměřil na posílení kapacit terénní pečovatelské služ-
by v obci Říčany prostřednictvím nákupu a vybavení nové budovy 
(jeho poměrné části) v centru obce, která poskytla moderní a dů-
stojné zázemí pro klienty i pracovníky služby. Pečovatelská služba 
v Říčanech je jednou z nejlepších v Jihomoravském kraji. Podpora 
nákupu budovy reagovala na dlouhodobě rostoucí poptávku po pe-
čovatelských službách a na nedostatečné prostorové kapacity pro 
personál, techniku a pomůcky. V objektu vzniklo administrativní zá-
zemí, denní místnost pro pracovníky i nový sklad vybavení. Projekt 
umožnil navýšení kapacit pečovatelské služby a zlepšil podmínky 
pro poskytování péče seniorům, osobám se zdravotním postižením 
a lidem s chronickým či duševním onemocněním.

Podpořený projekt: Zázemí pro terénní pečovatelskou službu Pohořelice 

V Pohořelicích vznikne nové zázemí pro terénní pečovatelskou 
službu, které umožní kvalitní poskytování péče v samotném 
městě i v okolních obcích. V rámci realizace dojde k demolici 
původního objektu a výstavbě nové budovy – z dotace ITI se 
postaví kanceláře a kompletní zázemí pro pečovatelky a pečo-
vatele, včetně prostor pro administrativu, techniku a pomůc-
ky. Zahájení provozu je plánováno na červenec 2029. Nové 
zázemí bude integrováno do širšího projektu bytového domu 
pro dostupné bydlení. Projekt reaguje na dosud chybějící do-
stupnost pečovatelské služby v regionu a přispívá k posílení 
její kapacity. Terénní pečovatelská služba podporuje klienty 
v tom, aby mohli zůstat co nejdéle ve svém domácím pro-
středí, zachovat si důstojnost, soběstačnost i sociální vazby, 
a spolupracuje přitom s rodinami, komunitou i dalšími služba-
mi. Proto jsme prostřednictvím nástroje ITI rovněž fi nancovali 
pořízení elektromobilů, které umožní pečovatelkám zajišťo-
vat péči v terénu. Aktivity přináší lepší dostupnost péče pro stovky seniorů a osob se zdravotním po-
stižením v regionu.

tttttttMulMulMu tiftifunkunkkčníčníční mímímístns ostststtttttt
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TÉMA: VZDĚLÁVÁNÍ

Které projekty byly doporučeny k podpoře v roce 2025?

V roce 2025 nebyl podpořen žádný nový projekt, protože většina prostředků již byla alokována a pro-
bíhá realizace podpořených projektů. Školství a vzdělávání zůstává jednou z nejvýznamnějších priorit 
Brněnské metropolitní oblasti, což dokládá i rozsah již podpořených projektů. V tomto programovém 
období jsme prostřednictvím nástroje ITI podpořili celkem 39 záměrů zaměřených na rozvoj vzdělávací 
infrastruktury – z toho 15 projektů mateřských škol, 11 projektů základních škol a tři projekty neformál-
ního vzdělávání. Díky těmto investicím se postupně navyšují kapacity mateřských škol, modernizují se 
učebny na základních školách a zlepšují se podmínky pro vzdělávání napříč celou metropolitní oblastí. 
K roku 2025 je již 14 projektů úspěšně realizováno a další pokračují ve výstavbě či rekonstrukci. 

Počet doporučených projektů celkem: 39
Dotace EU: 884 637 874,96 Kč 
Integrovaný regionální operační program 

Dokončený projekt: Mateřská škola ve Vohančicích

Projekt Mateřské školy Konvalinka ve Vohančicích je unikátní tím, 
že vznikl jako svazková mateřská škola, která společně zajišťuje 
předškolní vzdělávání pro obce Vohančice, Heroltice a Březina. 
Nový objekt s kapacitou 25 dětí nabízí bezbariérové a zdravé pro-
středí využívající nejmodernější technologie, včetně tepelných 
čerpadel se zemními vrty, fotovoltaické elektrárny s bateriovým 
úložištěm a aktivního chlazení. Děti mají k dispozici 131 m² vnitř-
ní hrací plochy a rozsáhlou zahradu o velikosti 4 950 m², která 
nabízí moderní hřiště, přírodní herní prvky i prostor pro venkovní 
výuku. Mateřská škola byla slavnostně otevřena 1. září 2025 při 
zahájení nového školního roku, čímž se stala třetím pracovištěm 
Svazkové mateřské školy VENKOV.

Dokončený projekt: Vybudování a rekonstrukce odborných učeben 
v ZŠ TGM Ivančice

Na Základní škole Tomáše Garrigua Masaryka v Ivanči-
cích proběhla významná modernizace výukových pro-
stor. V podkroví školy byla vybudována nová, moder-
ní jazyková učebna, zatímco rekonstrukcí stávajících 
kabinetů vznikla multifunkční přírodovědná učebna 
a rekonstruovaly se dvě počítačové učebny s kabine-
tem. Součástí projektu bylo i vybudování odpovídají-
cího odborného zázemí v podobě tří nových kabinetů. 
Investice zahrnovala nákup špičkového vybavení pro 
výuku přírodních věd, cizích jazyků a digitálních tech-
nologií, včetně rozšíření IT výuky o robotiku. Projekt 
tak přispěl k zavádění moderních metod, efektivnímu využívání ICT a vyšší připravenosti žáků na další 
studium. Modernizace dále zajistila vnitřní konektivitu v celé budově a bezbariérový přístup. Nové 
učebny začali žáci využívat v průběhu školního roku 2025/2026. V Ivančicích jsme také podpořili projekt 
Zájmové a celoživotní vzdělávání Střediska volného času Ivančice, v jehož rámci vznikne dalších šest 
odborných učeben rozšiřujících nabídku vzdělávacích aktivit v regionu.
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TÉMA: TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU

Které projekty byly doporučeny k podpoře v roce 2025?

V roce 2025 nebyl podpořen žádný nový projekt, protože v oblasti cestovního ruchu a volnočaso-
vých aktivit se pro programové období 2021–2027 již téměř všechny fi nanční prostředky alokova-
né z nástroje ITI vyčerpaly. Rádi bychom zde tedy informovali o projektech, které se v roce 2025 
již nacházejí ve fázi realizace. Jedná se o vytvoření vstupního objektu s parkovištěm pro Zoo Brno 
(1. etapa), rekonstrukci zámecké kočárovny v Blansku sloužící jako moderní depozitář Muzea Blanen-
ska, revitalizaci kláštera Rosa coeli v Dolních Kounicích a rekonstrukci Skleníkové terasy na hradě 
Veveří. Dále byla podpořena revitalizace rosického zámku zaměřená na jeho nové využití pro kulturní 
a turistické aktivity a napoleonská expozice na zámku Slavkov, která atraktivní formou rozvíjí tematiku 
bitvy u Slavkova.

Počet doporučených projektů celkem: 7
Dotace EU: 122 078 578,05 Kč
Integrovaný regionální operační program

Projekt v realizaci: Skleníková terasa na hradě Veveří

V roce 2027 se stane Skleníková terasa hradu Veveří atraktiv-
ním vyhlídkovým místem, které nabídne jedinečné pohledy 
na hradní palác i okolní krajinu. Projekt zahrnuje rekonstrukci 
historické oranžerie a dvou skleníků z konce 19. století, které 
původně sloužily k pěstování a zimování rostlin. Počítá s obno-
vou zaniklého skleníku, v němž bude umístěno technologické 
zázemí, s využitím oranžerie jako zimoviště teplomilných rost-
lin a s návratem většího skleníku k původnímu účelu pěstování 
květin pro výzdobu hradu. Terasa bude během návštěvnické 
sezony sloužit jako odpočinková zóna i prostor pro menší spo-
lečenské akce. Na ni navazuje souběžně probíhající projekt ob-
novy Jižní brány, kde vznikne nové návštěvnické centrum s po-
kladnou, zázemím pro turisty a klidovou zónou. Rekonstrukce 
obou projektů byla ofi ciálně zahájena v listopadu. 

Projekt v realizaci: Revitalizace rosického zámku

Revitalizace zámku navazuje na dlouhodobou snahu města 
Rosice o obnovu historicky cenného areálu, který v minu-
losti utrpěl řadu necitlivých zásahů. Součástí prací je obno-
va fasády, výměna oken a dveří, úprava interiéru a vybu-
dování nového depozitáře. Díky projektu také vznikla nová 
expozice věnovaná odkazu manželů Medy a Jana Mládko-
vých. Návštěvníci zde najdou informace o této mecenáš-
ské dvojici a uvidí i vybraná umělecká díla z jejich sbírky. 
Rosický zámek je jediným renesančním zámkem s vlastním 
protiatomovým krytem, který sloužil jako utajované zařízení 
pro velitelství Civilní obrany města Brna v letech 1963–1965. 
I zde vznikla nová expozice věnovaná období studené války. 
Venkovní prostor se zase dočkal Zámecké zahrádky, která 
slouží ekologické výchově dětí a mládeže a současně řeší 
hospodaření se srážkovými vodami.

íííííííííZahZahZahZahZahahZahhhájeájeeájeájeájeájeájeájeníní ní ní níní nííní proproproprorproprojekjekjejekjekjekjekjekkje tu tu tu tu tutututu revrevrevrevrevevrevevrevvrrr vitaitaitaititaititaitaaitaitait lizlizlizlizlizlizililiizizl aceaceaceaceceaceeaceacee SkSSkSkSkSkSkSkSkkklenlenlenlenlenlelenllenlennlenll íkoíkoíkoíkoíkoíkoíkoíkokokokokkíkokoíkokooíkové vévévé vé vé vé vé vé véévévévéévévévé vévéé terterterteteteteteterttetetertt asyasyasyasyy nannannnnannan hrhrhrhrhhhhrraděaděaděaděaděaděadaděaděadděaděddědd VeVeVeVeVVeVVeVVeVeeeveřveřveřveřveřveřvveřveřveřveřveřvveřveřřřííííííííííí

Expozice MeddMedMedeM y a Jana Mládkových
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JAK JSME V ROCE 2025 ROZVÍJELI 
BRNĚNSKOU METROPOLITNÍ OBLAST?

30. ledna: Reportáž ČTK přiblížila integrované řešení Rosa coeli

Česká tisková kancelář připravila reportáž o klášteru Rosa coeli v Dolních Kounicích, který díky nástroji in-
tegrovaných územních investic čeká významná obnova. Nejlépe uděláte, pokud si reportáž pustíte sami. 

12. února: Zveřejnili jsme další integrovaná řešení na webu

V sekci metropolitní projekty jsme zveřejnili nová integrovaná řešení, která přispívají k rozvoji Brněnské 
metropolitní oblasti. Mezi ně patří například síť terminálů a parkovišť P+R v BMO, denní stacionáře v Kuři-
mi či Šlapanicích, rozvoj Technologického parku Brno a mnoho dalších. 

18. února: Představili jsme analýzu realitního trhu nemovitostí 

Analyzovali jsme vývoj cen nemovitostí v Brněnské metropolitní oblasti za posledních 10 let. Článek ob-
sahuje interaktivní grafy a infografi ky, které poskytují vizuální přehled o vývoji cen v jednotlivých SO ORP 
Brněnské metropolitní oblasti. Připravili jsme i shrnutí obcí s nejvyšším počtem nabídek bytových a rodin-
ných domů na prodej či pronájem.

28. února: Partneři projektu MECOG-CE 
se setkali v Berlíně

Ve dnech 26.–28. února se projektoví partneři sešli 
v Berlíně na třídenním jednání, aby zhodnotili vý-
sledky pilotních akcí, které testovaly nástroje dobré 
praxe na jejich území, a navrhli nová řešení pro po-
sílení metropolitní spolupráce a řízení. Setkání hos-
tila Metropolitní oblast Berlín-Braniborsko, jeden 
z projektových partnerů.

11. března: Řídicí výbor BMO schválil osm 
projektů

Na rozvoj Brněnské metropolitní oblasti bylo vyčleněno 
dalších 190 milionů korun. Řídicí výbor BMO na svém 29. 
zasedání odsouhlasil osm projektů zaměřených převážně 
na životní prostředí. Součástí jednání byla také diskuse o bu-
doucím rozvoji metropolitní oblasti po roce 2027.

16. dubna: Primátorky a primátoři 
největších českých měst se potkali
v Praze a diskutovali budoucnost 
metropolitní spolupráce

Společným jmenovatelem jednání bylo posílení spo-
lupráce mezi městy a koordinovaný přístup. Zástupci 
všech velkých měst se na setkání shodli, že metropo-
litní oblasti a aglomerace mají i řadu specifi ckých pro-
blémů, které nejsou systematicky řešeny. 
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20. května: Vytvořili jsme mapovou aplikaci 
Farmáři z regionu

Společně s Místními akčními skupinami Jihomoravského kraje 
jsme vytvořili mapovou aplikaci Farmáři z regionu. Ta je pomůckou 
pro všechny, kdo chtějí nakupovat kvalitně, lokálně a zodpovědně. 
V interaktivní mapě lze fi ltrovat zemědělce podle druhu produkce 
(ovoce, maso, marmelády, víno apod.) i podle distribuce (e-shop, 
rozvoz, prodej ze dvora…). Zvlášť je možné vyhledat i bio produkci. 
Aplikace nabízí také informace o možnostech agroturistiky a ubyto-
vání u farmářů.

5. června: Prezentovali jsme data o BMO na výstavě Brno v číslech 2024

Dva panely o BMO na výstavě Brno v číslech na Mendlově náměstí prezentovaly, jak se v čase měnil počet 
obyvatel v jednotlivých obcích, kde se tito obyvatelé nejvíce koncentrují podle dat mobilních operátorů nebo 
jaké jsou nejvýznamnější dojížďkové proudy.

11. června: Analýza odpadového hospodářství ukázala, jak se daří obcím třídit 
odpady a hospodařit s nimi

Přistoupili jsme k analýze informací o produkci a separaci odpadů v obcích Brněnské metropolitní oblasti. 
Interaktivní grafy mimo jiné porovnávají jednotlivé obce a SO ORP v zázemí Brna v tématu produkce a sepa-
race odpadů, ale i výdajů na svoz a sběr komunálního odpadu. 

13. června: Řídicí výbor BMO 
podpořil dopravní projekty 
za 1,5 miliardy korun

Modernizace vozovny ve Slatině, nová trolejbuso-
vá trať v oblasti Černovických teras, chytrá doprav-
ní řešení i bezpečnější cyklostezka. To jsou projek-
ty, které na svém jubilejním 30. zasedání podpořil 
Řídicí výbor Brněnské metropolitní oblasti. 

18. června: S vedoucími brněnských školních 
jídelen jsme řešili téma lokální produkce

Realizovali jsme dotazníkové šetření mezi vedoucími školních 
jídelen základních a mateřských škol k tématu využívání lokál-
ních dodavatelů. 80 % jídelen by lokální produkty chtělo využí-
vat častěji, a proto jsme v květnu uspořádali setkání, kde jsme 
prezentovali možné aktivity, jako je například seznam dodava-
telů či příklady dobré praxe.
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5. srpna: Publikovali jsme článek o návštěvnosti památek Brna a jeho zázemí

Mezi nejnavštěvovanější turistické atraktivity patří Zoo Brno, Hvězdárna a planetárium v Brně a VIDA! 
science centrum. Podívali jsme se i na zahraniční návštěvníky. Odkud k nám přicházejí? Kromě Slo-
venska (22,5 % v roce 2024) roste podíl Poláků (14,3 %) či Němců (9,8 %).

26. srpna: Reportáž ČTK představila in-
tegrované řešení České centrum
kyberbezpečnosti a další úspěchy
strategie BMO 21+

Reportáž byla zveřejněna u příležitosti veřejné 
debaty o evropských fondech. Vedle integrova-
ného řešení jsme zde představili i další projekty, 
které přispívají k rozvoji a konkurenceschopnosti 
Brněnské metropolitní oblasti. Pusťte si zde.

Září v BMO patřilo lokální produkci

Brno se v září proměnilo v centrum lokální produkce, inspirativních příběhů a setkávání s těmi, kteří 
stojí za kvalitními produkty z našeho regionu. Uvedli jsme sérii akcí, přednášek či soutěž pro děti.

24. září: Satelitní pohled na léto 
v BMO ukázala mapa teploty 
povrchu

Letošní léto bylo v Brněnské metropolitní ob-
lasti opět velmi teplé a suché. Jak ukázal sate-
litní snímek družice Landsat 9 z 14. srpna, roz-
díly v povrchové teplotě na území BMO byly 
výrazné. 

25. září: Pořádali jsme demonstrační 
vaření z lokálních surovin

Demonstrační vaření ukázalo kuchařům a ku-
chařkám z brněnských školních jídelen, jak za-
řadit suroviny z místních zdrojů do jídelníčku 
a pojmout je tak, aby dětem chutnaly. Seminář 
jsme uspořádali jako jednu z aktivit podporují-
cích lokální produkci.
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1. října: Metropolitní oblasti a aglomerace se v ČR spojily pod jednou značkou

Nová vizuální identita spojila třináct českých metropolitních oblastí a aglomerací pod značkou MOA 
– cílem je zvýšit jejich viditelnost nejen na národní úrovni, pravidelně informovat o integrovaných ře-
šeních fi nancovaných skrze nástroj ITI a zlepšit komunikaci přínosů strategického plánování na úrov-
ni MOA a integrovaného přístupu. 

9. října: Získali jsme cenu Ministerstva vnitra za práci s daty

Naši práci ocenilo Ministerstvo vnitra udělením Ceny za inovaci ve veřejné správě za rok 2024 za pro-
jekt Sběr, analýza a vizualizace dat na úrovni Brněnské metropolitní oblasti.

22. října: V časopise Urbanismus a územní rozvoj vyšel článek o BMO 

Odborný časopis Urbanismus a územní rozvoj přinesl text Brněnská metropolitní oblast v datech: 
proměny, trendy a strategické plánování, který mapuje vývoj regionu prostřednictvím demografi e, 
suburbanizace, bytové výstavby, ekonomického rozvoje a mobility – a ukazuje, jak se právě data stá-
vají nástrojem pro cílený rozvoj BMO.

14. listopadu: Partneři projektu 
MECOG-CE se setkali v Turíně

Akce pořádaná Metropolitním městem Turín 
spojila partnery projektu MECOG-CE, kteří 
zde fi nalizovali společnou Strategii pro posí-
lení metropolitní spolupráce a řízení ve střed-
ní Evropě. 

11. listopadu: Město Brno přistoupilo do Svazku obcí Metropolitní oblasti 
a aglomerace České republiky

Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání schválilo zapojení města do Svazku obcí Metropolitních 
oblastí a aglomerací České republiky.

19. listopadu: Pořádali jsme seminář 
v Evropském parlamentu

Díky projektu MECOG-CE a ve spolupráci s čes-
kým europoslancem a polskou europoslanky-
ní jsme měli možnost prezentovat Brněnskou 
metropolitní oblast v Evropském parlamen-
tu. Seminář s názvem Metropolitní imperativ: 
Cesty ke zvýšení konkurenceschopnosti EU 
svedl dohromady politiky, odborníky a zástup-
ce metropolitních oblastí z celé Evropy.
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26. listopadu: Setkání primátorů metropolitních oblastí a aglomerací 
stanovilo jednotný postup pro programové období 2028+

Primátoři českých metropolitních oblastí a aglomerací společně projednali aktuální stav příprav pro-
gramového období 2028+ a dokončili kroky vedoucí k založení Svazku obcí Metropolitních oblastí 
a aglomerací ČR. Ten má posílit postavení největších měst ČR při vyjednávání s národními i evrop-
skými partnery a zajistit pokračování strategických investic do metropolitních regionů.

28. listopadu: O BMO a ITI v Brněnském deníku 

V Brněnském deníku vyšly dva celostránkové články věnované tomu, jak se Brněnská metropolitní 
oblast mění a rozvíjí. Společně se zástupci operačního programu IROP jsme psali o tom, jak projekty 
podpořené prostřednictvím nástroje integrovaných územních investic pomáhají řešit dopravu, rozvoj 
území i služby a proč je spolupráce Brna s obcemi v jeho okolí klíčová.

3. prosince: Z Prahy jsme si odnesli
 cenu za Komunální projekt roku 

Po Ceně ministerstva vnitra za inovace bo-
doval sběr, analýza a zpřístupnění dat o Br-
něnské metropolitní oblasti také v soutěži 
Komunální projekt roku. Porota ho ocenila 
v kategorii Chytrá obec.  

4. prosince: Poslední setkání 
Řídicího výboru BMO v roce 2025

Řídicí výbor BMO schválil podporu čtyř pro-
jektů z oblasti dopravy a sociálních služeb 
za 83 milionů korun (dotace EU). 

5. prosince: Publikovali jsme analýzu dojížďky a dopravní dostupnosti BMO

Dokument dopodrobna zkoumá dopravní a dojížďkové vztahy pro území Jihomoravského kraje s dů-
razem na Brněnskou metropolitní oblast.
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Mezinárodní projekt MECOG-CE, spolufi nanco-
vaný z programu Interreg CENTRAL EUROPE, se 
zaměřuje na posilování metropolitní spolupráce 
a řízení ve střední Evropě. Do projektu je zapojeno 
15 partnerů ze sedmi zemí a my jej řídíme od roku 
2023. Rok 2025 byl ve znamení nových řešení, ev-
ropské strategie a akčního plánu pro Brněnskou 
metropolitní oblast.

Co jsme v roce 2025 dokázali?

•  Společně s partnery jsme vymysleli pět nových 
řešení, která posilují metropolitní spolupráci a ří-
zení. Ta se zaměřují na podporu lokální produkce 
potravin, koordinaci veřejné dopravy v metro-
politních oblastech, vývoj prototypových řešení 
pro současné metropolitní výzvy a posílení me-
tropolitní spolupráce prostřednictvím zapojení 
stakeholderů do strategického plánování po-
mocí dotazníkových šetření a workshopů. Tato 
inovativní řešení jsme v roce 2025 dále rozvíje-
li a jejich fi nální podobu naleznete zde. Jedná 
se o soubor univerzálních kroků, které mohou 
evropské metropolitní oblasti a regiony využít 
k systematické podpoře v daných tématech.

•  Pod vedením Metropolitního výzkumného institutu jsme vytvořili Strategii pro posílení metropolitní 
spolupráce a řízení ve střední Evropě. Strategie defi nuje klíčové priority a nástroje na podporu met-
ropolitního rozvoje a nastiňuje konkrétní kroky k dalšímu posílení metropolitní spolupráce mezi met-
ropolitními oblastmi.

•  Potkali jsme se v Berlíně a v Turíně během projektových setkání. Ta vedla k diskuzi nad jednotlivými 
aktivitami projektu společně s ukázkami dobré praxe v jednotlivých metropolitních oblastech.

•  19. listopadu jsme v Evropském parlamentu uspořádali seminář „Metropolitní imperativ: Cesty 
ke zvýšení konkurenceschopnosti EU“. Setkání odborníků, zástupců evropských institucí a metro-
politních oblastí potvrdilo klíčovou roli metropolitních oblastí jako motoru růstu, inovací a konku-
renceschopnosti EU. Diskuse zdůraznila potřebu systematického uznání jejich role napříč úrovněmi 
řízení, včetně evropské, a nutnost stabilního fi nancování, fl exibility nástrojů a jasného ukotvení met-
ropolitních oblastí v evropských politikách, zejména ve víceletém fi nančním rámci a kohezní politice. 
Semináře se zúčastnili partneři projektu – Varšavská metropolitní oblast, Region Stuttgart a zástupci 
sítí Eurocities a METREX.

•  Šest metropolitních oblastí (Brno, Berlín-Braniborsko, Varšava, Ostrava, Stuttgart a Turín) vytvořilo 
a konzultovalo akční plány pro posilování metropolitní spolupráce a řízení. Každý akční plán obsahuje 
konkrétní opatření pro posílení metropolitního řízení reagující na potřeby a priority dané oblasti. Více 
o našem plánu na další stránce.

Lídrem mezinárodního projektu 
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Náš plán obsahuje pět aktivit a zaměřuje se na posílení institucionálního ukotvení Brněnské metro-
politní oblasti, rozvoj potravinové spolupráce a lokální produkce, koordinaci prostorového plánování 
na metropolitní úrovni, zlepšení vyhodnocování integrované strategie a větší zapojení inovačního eko-
systému do metropolitních témat.

1. Podpora institucionalizace Brněnské metropolitní oblasti

Cílem této aktivity je posílit postavení Brněnské metropolitní oblasti, která by koordinovaně řešila té-
mata metropolitního významu, jimž se dosud (mimo nástroj ITI) nikdo systematicky nevěnuje. Silnější 
pozice BMO je klíčovým předpokladem pro další nástroje k účinnější koordinaci rozvoje území, efek-
tivnějšímu řízení veřejných zdrojů, posilování sociální soudržnosti a zvyšování konkurenceschopnosti 
území. Zásadní je dosažení shody napříč úrovněmi, zejména na národní úrovni, ale také v BMO.

2. Posílení podpory potravinové spolupráce v BMO

Potravinová spolupráce představuje nové metropolitní téma, které přímo vzešlo z projektu MECOG-
CE. Aktivita je zaměřena na prohloubení spolupráce mezi aktéry v území a na zvýšení využívání lokál-
ní produkce v Brněnské metropolitní oblasti. Implementační kroky navazují na již realizované aktivity 
od roku 2025, zejména na zvyšování povědomí o lokální produkci, aktualizaci mapové aplikace Farmáři 
z regionu a podporu využívání lokálních potravin ve veřejném stravování.
 

3. Řešení prostorového plánování na metropolitní úrovni

Tato aktivita směřuje k systematičtějšímu uchopení prostorového (strategického a územního) plánová-
ní v BMO, neboť metropolitní úroveň je pro plánování zásadní a může přinést koordinovanější a udrži-
telnější rozvoj. Implementační kroky se soustředí na přípravu metodických a analytických dokumentů, 
které podpoří efektivnější rozvoj BMO, například formou Prostorové vize. Tyto dokumenty budou posta-
veny na datech za celé metropolitní území, což je v kontextu České republiky dosud ojedinělý přístup.

4. Zlepšení systému vyhodnocování integrované strategie rozvoje BMO

Cílem aktivity je reagovat na skutečnost, že současný systém vyhodnocování Integrované strategie roz-
voje BMO 21+ není dostatečně provázán se systematicky sbíranými daty. Aktivita se zaměřuje na vytvo-
ření kvalitnějšího systému vyhodnocování příští strategie (po roce 2028), založeného na indikátorové 
soustavě a systematickém hodnocení integrovaných řešení. Výsledkem bude posílení strategického 
plánování zejména v monitorovací a evaluační fázi.
 

5. Posílení participace inovačního ekosystému na metropolitních tématech

Tato aktivita usiluje o větší zapojení zástupců inovačního ekosystému do metropolitních témat, ze-
jména univerzit a výzkumných institucí, s nimiž lze rozvíjet hlubší a dlouhodobější spolupráci. Cílem 
je posílit jejich zastoupení v metropolitních aktivitách bez duplicit vůči stávajícím nástrojům, zejména 
Regionální inovační strategii. Pozornost by měla být zaměřena na přípravu nového programového ob-
dobí, tvorbu nových integrovaných řešení a využití příležitostí spojených s připravovaným Evropským 
fondem konkurenceschopnosti.

Akční plán Brněnské metropolitní oblasti
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I v uplynulém roce jsme zdokonalovali a rozšiřovali naši datovou agendu a podporovali díky tomu pově-
domí nejen o území Brněnské metropolitní oblasti jako takové, ale také o trendech a změnách v jednotli-
vých částech území. Snažili jsme se informovat komplexně o různých tématech a jsme rádi, že vybudo-
vanou datově-analytickou soustavu oceňují nejen na odborných konferencích, ale také hodnotitelé při 
získaných oceněních.

Rádi bychom opět shrnuli nejdůležitější výstupy za rok 2025. 

Analýza bydlení a realitního trhu nemovitostí v Brněnské metropolitní oblasti
Mezi nejaktuálnější témata v celé České republice zajisté patří si-
tuace na realitním trhu a ceny nemovitostí. Brno a jeho okolí se 
řadí mezi oblasti ČR, kde je poptávka po bytech jedna z největších. 
Naše aktualita nabídla přehled vývoje cen prodeje a pronájmů, stej-
ně tak jako počtu nabídek v rodinných a bytových domech. Nejvyšší 
ceny bytů najdeme v Brně a jeho bezprostřední blízkosti, zejména 
díky výborné dopravní dostupnosti. Výrazný je například růst cen 
v SO ORP Kuřim či Šlapanice. 

Čísla potvrzují významný růst cen nemovitostí. Ty od roku 2015 prů-
měrně vzrostly zhruba o 180 %. Největší vliv mělo období 2015–
2018, kdy ekonomika stabilně rostla. Po pandemii, tedy v roce 2021, 
postupně navazovalo období charakterizované rekordní infl ací. Ta 
se významně propsala do cen stavebních materiálů. 

Článek zároveň poodhaluje, v jakých obcích bylo nejvíce realitních nabídek, čímž nám napovídá, kde 
probíhala nejintenzivnější výstavba nebo v jakých částech BMO se staví nejvíce developerských projektů.
 
Odpadové hospodaření a analýza třídění odpadu
V loňském roce jsme také dopodrobna analyzovali informace z databáze VISOH2 Ministerstva životního 
prostředí. Do úrovně obcí zobrazuje informace o produkci, separaci a třídění komunálních odpadů. V pře-
počtu na obyvatele jsou hodnoty v zázemí Brna poměrně vyrovnané a pohybují se kolem 300–400 kg 
vytvořeného odpadu ročně. Pozitivem je, že na velké části území dochází k mírnému poklesu produko-
vaného odpadu. 

Aktualita dále nabízí podrobnější přehled o produkci a separaci jednotlivých druhů odpadů. Stejně tak 
uvádí, s jakou účinností se obcím daří separovat. Dále také interpretuje vývoj obecních výdajů na svoz 
a sběr komunálních odpadů. Když vezmeme v úvahu průměrnou meziroční infl aci od roku 2010, zjistíme, 
že ceny jako takové zůstávají na stejné reálné hladině, zejména pak v Brně. 

Návštěvnost památek Brna a jeho zázemí 
Brno a okolí je oblíbenou destinací pro domácí i zahraniční 

návštěvníky, což potvrzuje rostoucí zájem o zdejší turistické 
cíle a služby. Článek představuje nejnavštěvovanější turis-
tické atraktivity. Těm vévodí brněnské cíle (ZOO, Hvězdár-
na a planetárium, VIDA! Science centrum). Nad 130 tisíc 
návštěvníků se ale drží i lokality v zázemí – Wellness Kuřim 
a DinoPark Vyškov. Analýza podrobněji studuje počet a pro-
fi laci návštěvníků. Segment domácího trhu převažuje nad za-
hraničním, jehož podíl byl zejména omezen kvůli pandemii 
covid-19. Nejvíce zahraničních turistů dojíždí ze Slovenska, 
Polska a Německa. Průzkum turistické poptávky zase ukazuje 
rozložení návštěvníků dle délky výletu/pobytu či jejich sociodemografi ckých charakteristik.

Datová analýza jako nástroj pro popularizaci 
a zvýšení povědomí o Brněnské metropolitní oblasti
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Tyto informace doplnil přehled koupacích míst (sportovišť i přírodních) a zároveň ukázka, jak se během 
sezóny mění kvalita vod dle dat z krajských hygienických stanic.

Analýza dojížďky a dopravní dostupnosti 
Na podzim jsme ve spolupráci s odborem dopravy 
publikovali komplexní analýzu dojížďky a dopravní 
dostupnosti v rámci BMO a Jihomoravského kraje. 
Statistiky dojíždějících byly porovnávány ze dvou 
datových zdrojů. Ze Sčítání lidu, domů a bytů 2021 
a dat mobilních operátorů mezi lety 2021–2023. Další 
zajímavý přehled nabízí statistiky volby dopravního 
prostředku.

Důležité informace ukazují síťové analýzy dopravní 
dostupnosti do Brna. Zaměřili jsme se na individuál-
ní automobilovou a veřejnou hromadnou dopravu. 
Dostupnost nebyla počítána pouze do jednoho cent-
rálního místa, ale na celý prstenec velkého městské-
ho okruhu. Zjistili jsme, že do 20 minut se do centra Brna mohou automobilem dostat obyvatelé ze 172 
obcí. Celkově se jedná o téměř 250 000 osob. U hromadné dopravy je zase modelován dojezdový čas 
k hlavním dopravním uzlům v Brně. Hromadnou dopravou se nejvíce osob dostane do Brna v rozmezí 30 
až 40 minut. Je ale nutné brát na vědomí, že je ve výpočtu zohledněna i docházková vzdálenost k zastávce. 
Tyto informace jsou doplněny analýzou počtu unikátních spojů do Brna z jednotlivých sídel.

Kombinací dílčích ukazatelů, které vstupovaly do analýzy, vznikl výpočet tzv. funkční uzavřenosti, resp. 
vzdálenosti jednotlivých obcí k Brnu. Na základě metodiky popsané v dokumentu analýzy nám pomáhá 
identifi kovat funkční území pomocí dostupných dat. Zajímavé je porovnání se současným vymezením 
BMO. Z výsledků vyplývají, že ukazatel funkční integrace se v čase příliš nemění – tedy že stávající vyme-
zení BMO je stále aktuální a odpovídá reálným pohybům a vazbám v území.

Odborné prezentace a ceny za datovou činnost
Díky tomu, že mají data o BMO čím dál větší dosah, se 
nám nabídla možnost prezentovat toto téma na odbor-
ných konferencích. Jednou z nich byla konference „Geo-
informace ve veřejné správě 2025“, kde jsme měli prostor 
prezentovat data a GIS na metropolitní úrovni. V návaz-
nosti na vítězství v soutěži o Cenu Ministerstva vnitra 
za inovaci ve veřejné správě bylo naše řešení vybráno 
k představení v rámci ofi ciálního programu konference 
Moderní veřejná správa 2025. Díky účasti a prezentování 
na prestižních akcích se nám daří dostávat do povědomí 
nejenom data a analýzy, ale vůbec celé území Brněnské 
metropolitní oblasti. 

Turismus, data a studenti 
V uplynulém roce jsme se také snažili rozvíjet spolupráci se studenty v oblasti metropolitních dat. Spojili 
jsme se se studenty geografi e Masarykovy univerzity, kteří dopodrobna zanalyzovali data mobilních ope-
rátorů se zaměřením na turismus v Brněnské metropolitní oblasti a Jihomoravském kraji. Odkaz na vý-
sledné postery naleznete zde. Společně se studenty regionálního rozvoje Ekonomicko-správní fakulty 
MUNI jsme zase spolupracovali v rámci předmětu Management měst a rozvoje regionů a zadávali jim 
témata závěrečných prací. I do budoucna bychom rádi na některých projektech spolupracovali se studen-
ty vysokých škol. Také jsme se účastnili řady vyžádaných odborných přednášek na téma metropolitního 
plánování.

CeCeCeCCCeCeCCCenanana na MVVV MVMVVVV zaza inoinoinoinooinoninoninoinovacccccccii viiii vi veee v vee eeeřeeeřeee ejnnnénéjnnn sspspssps rávrávárávě.ěěěě
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Rok 2025 přinesl výrazný posun v rozvoji potravinové spolupráce v Brněnské metropolitní oblasti, ze-
jména v oblasti školního a veřejného stravování a v rámci osvětových aktivit. Založili jsme dvě pracovní 
skupiny: Informačně-koordinační a Pracovní skupinu pro veřejné stravování. Obě pracovní skupiny 
jsou složené z odborníků a aktérů z regionu (Jihomoravský kraj, JINAG, Místní akční skupiny aj). Našim 
cílem bylo zajistit stabilní platformu pro koordinaci aktivit a sdílení zkušeností a dobré praxe.

Veřejné stravování a zapojení škol

Největší pokrok jsme zaznamenali v oblasti školního stravování. Začátkem roku jsme rozeslali 127 ve-
doucím školních jídelen základních a mateřských škol v Brně dotazník s žádostí o analýzu dodavatelů 
z hlediska lokálnosti a také k identifi kování potřeb a bariér, které se zvýšením podílu regionální pro-
dukce souvisí. Návratnost dotazníku přesáhla 80 %. Ukázalo se, že už nyní je zhruba 40 % dodavatelů 
lokálních. A co je ještě lepší, skoro 80 % jídelen by regionální produkty chtělo využívat častěji. 

Následně jsme zorganizovali schůzku s vedou-
cími školních jídelen. Na ní jsme jim poskyt-
li seznam dodavatelů s více než 200 lokálními 
producenty v různých kategoriích. Řešili jsme 
také další aktivity, které by většímu uplatnění re-
gionální produkce ve školních jídelnách mohly 
pomoci – například možnost fi nancování vzdě-
lávacích seminářů nebo kurzů vaření, ale také 
environmentální vzdělávání pro žáky, které by se 
zaměřilo na lokální produkci. Významnou aktivi-
tou pro vedoucí školních jídelen bylo uspořádání 
demonstračního vaření, které se zaměřilo na jed-
noduché recepty z lokálních surovin. V rámci 
metodické podpory jsme také vytvořili Příručku 

příkladů dobré praxe pro školy. Jejím smyslem je ukázat na příkladech z Česka, jak lze ve školách reálně 
využít regionální produkci. 

Osvěta, trhy a podpora farmářů

V květnu jsme spustili interaktivní mapovou aplikaci Far-
máři z regionu, která shromažďuje místní zemědělce a pro-
ducenty a může být pomůckou pro občany, turisty, fi rmy 
i veřejné instituce hledající lokální dodavatele. Od jejího 
spuštění se do aplikace přihlásilo dalších 51 producentů. 

Pro veřejnost jsme také uspořádali řadu úspěšných akcí 
v září v rámci měsíce lokální produkce. Hlavní událostí byla 
akce Najdi svého farmáře, která nabídla přednášky o ko-
munitou podporovaném zemědělství, roli komunitních za-
hrad a diskuzi se samotnými farmáři z Brna a jeho okolí. 
Ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena jsme realizovali 
přednášky a semináře věnované tématům městského vče-
laření, kompostování, rozpoznávání lokálních produktů 
a městského zemědělství.

Potravinová spolupráce novým tématem 
pro Brněnskou metropolitní oblast

DeDDDDeDD monmonmonstrstrstračnačnačnnnní ví ví ví ví ví ví ví vařařeea ní ní níní nínínííní nníínnnn z lz lz lz okokokokákkkákákáákkkáokokákokákáokákokkáokálnílnílnílnínílnílnílnílnílníílnííílnnílnlnlníl chch h chchch sursursursururoviovioviovioviviv nnnnn
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Od května 2025 realizujeme projekt fi nancovaný z Operačního programu Technická pomoc zaměřený 
na podporu implementace nástroje ITI a rozvoj metropolitní spolupráce v České republice. Projekt vzni-
kl na základě společné shody všech 13 metropolitních oblastí a aglomerací a jeho cílem je posílit koor-
dinaci, odborné kapacity a sdílení dobré praxe mezi nositeli ITI. Zaměřuje se zejména na facilitaci řízení 
ITI, jednotnější komunikaci jeho přínosů, podporu rozhodování založeného na datech a efektivnější 
spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj a dalšími řídicími orgány. Tím přispívá k lepšímu naplnění 
cílů Dohody o partnerství ČR a k udržitelnému rozvoji funkčních městských oblastí, které dohromady 
zahrnují 60 % obyvatel, 25 % rozlohy Česka a generují 70 % HDP.

Aktivity realizované v roce 2025:

Evaluace

•  Analyzovali jsme evaluační dokumenty s cílem 
shrnout hlavní zjištění a doporučení k fungo-
vání nástroje ITI. Jednalo se např. o tyto doku-
menty: Procesní evaluace implementace inte-
grovaných urbánních nástrojů, dílčí mid-term 
evaluace integrovaných strategií jednotlivých 
nositelů z období 2014–2020, Evaluace integro-
vaných nástrojů v Integrovaném regionálním 
operačním programu, ale také Ex-post evalua-
ce Evropského regionálního rozvojového fon-
du a Kohezního fondu pro programové období 
2014–2020.

•  Organizovali jsme kulatý stůl se zástupci ope-
račních programů k evaluaci nástroje ITI.

•  Výstupy dokumentů a kulatého stolu budou sloužit jako podklad pro budoucí tvorbu integrovaných 
strategií a přípravu programového období 2028+.

Sdílení dobré praxe
•  Zpracovali jsme zahraniční příklady dobré praxe v rámci fungování řízení na metropolitní úrovni a vy-

užívání a implementace nástroje ITI. Vypracovány byly případové studie metropolitních oblastí Lisa-
bon a Utrecht.

Publicita a komunikace
•  Vytvořili jsme komunikační strategii metro-

politních oblastí a aglomerací, která si klade 
za cíl posílit efektivní komunikaci metropolitní 
spolupráce a nástroje ITI směrem k odborné 
veřejnosti. Na základě strategie jsme vytvořili 
jednotný vizuální styl všech MOA (logo, propa-
gační předměty atd).

•  Zahájili jsme komunikační kampaň na sociálních 
sítích Facebook a LinkedIn, máme účty s názvem 
Metropolitní oblasti a aglomerace v ČR.

•  Pracujeme na novém webu Metropolitních oblastí a aglomerací, který bude prezentovat všech 13 MOA, 
jejich integrované projekty, výhody spolupráce měst a obcí a data shrnující vývoj v nich. 

Propojujeme metropolitní oblasti a aglomerace v Česku 

SeSeSeSeSeSSSS tkátkktkátkátkátktkktk ní priprimmmmmmátm oreeek kk a primimmmmmám tortoto ů vvvvvvů vvvvv HHrHrHrHrH aaadcadci Ki KKi KK állrálrálrálrálooovéové

 Vizuální identita
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•  11 vyhlášených výzev nositele;

•  8 setkání pracovních skupin ŘV BMO, z toho 4krát per rollam;

•  5 jednání Řídicího výboru BMO, z toho 2krát per rollam;

•  10 materiálů podaných do Rady města Brna;

•  4 materiály podané do Zastupitelstva města Brna; 

•  1 schválená projektová aktualizace ISR BMO 21+;

•  12 setkání se zástupci měst v BMO;

•  3 rozeslané dotační občasníky;

•  1 cena Ministerstva vnitra za inovace ve veřejné správě;

•  1 vítěz soutěže Komunální projekt roku 2025 v kategorii Chytrá obec.

PROJEKTY ITI BMO

• 13 podpořených projektů;

• 1,72 miliardy korun alokovaných z ITI na projekty v roce 2025;

• 71 projektů v realizaci z období 21+;

• 22 formálně ukončených projektů z období 2021+.  

WEB

• 32 zveřejněných aktualit;

• 18 567 návštěv webu metropolitni.brno.cz;

• 2:35 průměrná doba uživatele strávená na stránce;

• 1 nová mapová aplikace;

• 18 otevřených datových sad a dokumentů na webu data.brno.cz.

NEWSLETTER 

• 670 přihlášených odběratelů;

• 20 nových odběratelů v roce 2024;

• 4 poslané newslettery.

ZAHRANIČNÍ A VÝZKUMNÉ AKTIVITY

• 1 nové řešení v rámci projektu MECOG-CE;

• 5 aktivit akčního plánu k posílení metropolitní spolupráce;

• 1 seminář v Evropském parlamentu;

• 3 vyžádané prezentace o BMO na zahraničních seminářích;

• 4 vyžádané přednášky o BMO na univerzitách.

ROK 2025 V ČÍSLECH
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